
Oggetto:   Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della

Struttura Complessa di Chirurgia Generale del Presidio di Carate B.za: determinazioni in

merito.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

Istruttore della pratica: Silvia Pagani 

Responsabile del procedimento: Riccardo Passoni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Riccardo Passoni (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1201 del 03-11-2025 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  

procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 

Finanziaria e Contabilità:
verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Delibera.0001165.19-11-2025



Oggetto:   Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della

Struttura Complessa di Chirurgia Generale del Presidio di Carate B.za: determinazioni in

merito.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale  n.  1  del  14.01.2021 di  presa  d’atto  della  D.G.R.  n.

XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto “Determinazione in ordine all’attuazione dell’art.  19

della  Legge Regionale  n.  23/2019”,  di  costituzione dall’1.01.2021 dell’Azienda Socio Sanitaria

Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d’atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e

16668 del 31.12.2020, di assegnazione all’ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,

mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con deliberazione n. 308 del 28.04.2023, a seguito dell’entrata in vigore della

Legge 05.08.2022, n. 118, che ha dettato nuovi principi per il conferimento di incarichi di Direttore

di  Struttura  Complessa,  è  stata  revocata  la  procedura,  indetta  con  deliberazione  n.  930  del

10.12.2021, per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa

“Chirurgia  Generale”  del  Presidio  di  Carate  Brianza  ed  è  stata  indetta  nuova  procedura  con

l’applicazione delle intervenute nuove regole;

DATO  ATTO che  il  suddetto  avviso,  i  cui  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di

partecipazione sono scaduti in data 06.07.2023, ad oggi non è ancora stato espletato;

CONSIDERATO che,  nel  frattempo,  sono  mutati  sia  i  bisogni  assistenziali  sia  gli  obiettivi

aziendali: in particolare, la programmazione strategica individua il Presidio di Carate Brianza quale

Polo  Ospedaliero  dedicato  all’attività  di  Chirurgia  Generale  in  elezione,  in  coerenza  con  la

riorganizzazione aziendale e con la valorizzazione della rete chirurgica territoriale;

OSSERVATO, inoltre, che le regole regionali di sistema, di cui a DGR n. 3720 del 30.12.2024,

relativamente alla copertura dei posti delle Strutture Complesse, hanno confermato la necessità di

autorizzazione da parte della DG Welfare, facendo salve le autorizzazioni già rilasciate che hanno

mantenuto validità fino al 30.06.2025;

DATO ATTO, pertanto, che l’autorizzazione regionale alla copertura di detta Struttura Complessa,

a suo tempo rilasciata, ad oggi non ha più validità e, pertanto, con nota protocollo n. 35931 del

17.9.2025 è stata rinnovata la richiesta di autorizzazione;

RITENUTO pertanto, alla luce di tali cambiamenti:

- di procedere alla revoca della citata procedura indetta con deliberazione n. 308 del 28.04.2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  di  indire  nuova  procedura  per  il  conferimento  dell’incarico  quinquennale  di  Direttore  della

Struttura Complessa di Chirurgia Generale del Presidio di Carate Brianza, approvando il bando

allegato  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  e  sostanziale  e  riportante  il  nuovo

profilo della Struttura e il nuovo profilo del professionista ricercato (profilo soggettivo) coerente

con  i  nuovi  obiettivi  e  delle  attività  chirurgiche  previste,  correlate  alle  mutate  esigenze

organizzative e assistenziali;

DATO ATTO che

- il posto di cui trattasi è previsto all’interno del Piano Triennale dei Fabbisogni del personale di

questa ASST;

-  il suddetto incarico di Struttura Complessa potrà essere conferito solamente dopo che Regione

Lombardia avrà rilasciato apposita nuova autorizzazione alla copertura della Struttura stessa;

- a detta figura professionale sarà conferito l’incarico di direzione di Struttura Complessa per un

periodo di cinque anni con facoltà di rinnovo per lo stesso periodo o per un periodo più breve, ai

sensi del D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, art. 15 ter – comma 2, nel testo vigente;

DATO ATTO altresì che il suddetto avviso è emanato in conformità 

-  al  D.P.R. n.  484 del 10.12.1997 con l’osservanza delle norme previste  dal  D.Lgs.  n.  502 del

30.12.1992 e ss.mm.ii. – con particolare riferimento al comma 7 bis dell’art. 15, come novellato

dall’art. 20 della legge 05.08.2022, n. 118;

- alla D.G.R. n. X/553 del 02.08.2013  “Approvazione delle linee di indirizzo regionale recanti i

criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di Struttura Complessa a

dirigenti  sanitari  (area  medica,  veterinaria  e  del  ruolo  sanitario)  in  ottemperanza all’art.15,

comma 7 bis D. Lgs. 502/92”, come indicato da Regione Lombardia con e-mail del 23.09.2022;

VISTI i DD.MM. Sanità 30.01.1998 e 31.01.1998, e successive modificazioni ed integrazioni, che

approvano le discipline equipollenti e affini a quelle oggetto dei posti da ricoprire;

DATO  ATTO inoltre  che  gli  oneri  derivanti  dall’adozione  del  presente  provvedimento  sono

imputati  ai  conti  nn.  40.10.000010  “COMPETENZE  FISSE  DIRIGENZA  MEDICA”,

40.10.000040 “ONERI SOCIALI DIRIGENZA MEDICA” e 49.05.000005 “IRAP PERSONALE

DIPENDENTE” dei  Bilanci  sanitari  degli  esercizi  di  competenza,  mentre quelli  derivanti  dalla

pubblicazione del bando di concorso, relativi alle marche da bollo, saranno imputati al conto n.

49.10.100003 “IMPOSTE DI BOLLO” dell’esercizio in corso; 

VISTA la proposta n. 1201/2025 del Direttore della S.C. Gestione e sviluppo delle Risorse Umane,

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata

agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di

propria competenza ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1. di  revocare  la  procedura  per  il  conferimento  dell’incarico  quinquennale  di  Direttore  della

Struttura  Complessa  “Chirurgia  Generale”  del  Presidio  di  Carate  Brianza  indetto  con

deliberazione n. 308 del 28.04.2023;

2. di indire nuovo avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale, ai sensi del D.

Lgs.  30.12.1992,  n.  502,  di  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Chirurgia  Generale”  del

Presidio  di  Carate  Brianza  –  disciplina:  Chirurgia  Generale,  approvando  l’avviso  pubblico

allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il suddetto incarico di Struttura Complessa potrà essere conferito solamente dopo

che  Regione  Lombardia  avrà  rilasciato  apposita  nuova  autorizzazione  alla  copertura  della

Struttura stessa;

4. di  dare  atto  che  il  posto  di  cui  trattasi  è  stato  previsto  all’interno  del  Piano  Triennale  dei

Fabbisogni del personale di questa ASST;

5. di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono imputati ai

conti  nn.  40.10.000010  “COMPETENZE  FISSE  DIRIGENZA  MEDICA”,  40.10.000040

“ONERI  SOCIALI  DIRIGENZA  MEDICA”  e  49.05.000005  “IRAP  PERSONALE

DIPENDENTE” dei Bilanci sanitari degli esercizi di competenza, mentre quelli derivanti dalla

pubblicazione del bando di concorso, relativi alle marche da bollo, saranno imputati al conto n.

49.10.100003 “IMPOSTE DI BOLLO” dell’esercizio in corso;

6. di disporre l’invio,  da parte della S.C. proponente,  della presente deliberazione alle Strutture

interessate;

7. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva

ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30.12.2009, n. 33, come modificato

dall’art. 1 – comma 1- lettera w) della Legge Regionale 11.08.2015, n. 23, e verrà pubblicata

mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è il dr.

Vincenzo Ognibene – Direttore della  S.C.  Gestione e sviluppo delle  risorse umane,  e  che il

responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione contestuale del presente provvedimento è il rag.

Renato Baroni, in servizio presso la medesima Struttura.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

Direttore Chirurgia generale 

Carate.pdf

bando 665be7e28ff503cd8aba3b483644f327300c142dfd85e51897e76947ec1f301a

Il Direttore Generale 

         Dr. Carlo Alberto Tersalvi
  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza

Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


